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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 397,896 275,717 122,179

1.지방자치단체이전수입 7,300 0 7,300

1.비법정이전수입 7,300 0 7,300

1.기초지방자치단체전입금 7,300 0 7,300

1.자치법규근거보조금(기초) 7,300 0 7,300
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

2.지방교육행정기관이전수입 390,596 275,717 114,879

1.교육비특별회계전입금수입 390,596 275,717 114,879

1.교육비특별회계전입금 390,596 275,717 114,879

1.학교운영비전입금 234,111 234,111 0

2.목적사업비전입금 156,485 41,606 114,879
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

8,136,000원 * 1개교 =
8,136,000

(성립전_1추)통학택시지원 : 11,550,000원 * 1

개교 =
11,550,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 지원 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)시간제 기간제교사 인건비 : 

16,847,000원 * 1개교 =
16,847,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,578,000원 * 1개교 =
1,578,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 20,214,000

원 * 1개교 =
20,214,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 운영 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교급식기구확충지원 : 

2,025,000원 * 1개교 =
2,025,000

(성립전_1추)친환경농산물급식지원 : 

3,559,000원 * 1개교 =
3,559,000

(성립전_1추)급식조리기구이동설치비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식실환경개선대체급식비 : 

1,842,000원 * 1개교 =
1,842,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000
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(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)행복한삶배움프로젝트 : 

2,270,000원 * 1개교 =
2,270,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제교원상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 지원금 : 

388,000원 * 1개교 =
388,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

197,000원 * 1개교 =
197,000

2.자체수입 23,300 20,240 3,060

1.학부모부담수입 20,900 17,840 3,060

1.수익자부담수입 20,900 17,840 3,060

1.급식비 17,840 17,840 0

1.급식비 17,840 17,840 0

2.방과후학교활동비 3,060 0 3,060

1.방과후학교활동비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)방과후재료비 : 90,000원*17명*2

학기=
3,060,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,050 2,050 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,774 4,050 1,724
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,774 4,050 1,724

1.순세계잉여금 5,774 4,050 1,724

1.순세계잉여금 5,774 4,050 1,724

1.순세계잉여금 5,774 4,050 1,724 순세계잉여금(초) : 2,982,000원*1회= 2,982,000

순세계잉여금(유) : -1,258,000원*1회= -1,258,000

세입합계 426,970 300,007 126,963
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,586 7,810 2,776

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초](목적)기간제교원 성과상여금 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목적)특수기간제교사성과상

여금 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,810 7,810 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,810 5,810 0

1.[초]동호회지원 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교직원문화 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,037 87,002 39,035

1.급식 관리 72,772 62,346 10,426

1.학교급식운영 72,772 62,346 10,426

1.[초]조리원인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.[초]급식재료구입비 52,205 48,646 3,559

1.급식용식재료비 52,205 48,646 3,559
(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입 : 

29,658원*120일=
3,559,000

3.[초]급식운영비 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 300 300 0
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4.[초](목적)급식기구 확충비 2,025 0 2,025

1.비품구입비 2,025 0 2,025
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

675,000원*3대=
2,025,000

5.[초]급식시설관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초](목적)급식기구이동설치비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)급식기구이동설치비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

7.[초](목적)급식실개선대체급식비 1,842 0 1,842

1.교육운영비 1,842 0 1,842
(성립전_1추)(목적)대체급식비 : 4,605원

*80명*5일=
1,842,000

2.보건관리 10,929 10,329 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,765 4,165 600

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 1,270 1,270 0

1.학생복지비 1,270 1,270 0

3.[초]보건실운영 2,875 2,875 0

1.운영수당 375 375 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)교육활동 운영 및 홍보

물품 구입 : 300,000원*2회=
600,000

2.학교환경위생관리 6,164 6,164 0

1.[초]먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 42,336 14,327 28,009
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1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초](목적)교육복지사업운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)집단상담비 : 120,000

원*3학급*5회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)개인상담비 : 60,000원

*2명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)심리검사  : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_1추)(목적)긴급지원물품  : 

150,000원*2명=
300,000

2.학생복지운영 38,836 14,327 24,509

1.[초]학생교과서구입 12,952 12,952 0

1.교육운영비 12,952 12,952 0

2.[초]통학차량(임차)운영 980 980 0

1.기간제근로자인건비 980 980 0

3.[초]통학택시운영 11,550 0 11,550

1.일반수용비 11,550 0 11,550
(성립전_1추)초등통학택시차량운영비 : 

55,000원*210일=
11,550,000

4.[초]통학버스안전지도사 395 395 0

1.기간제근로자인건비 395 395 0

5.[초](목적)전북에듀페이지원금 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목적)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*11명=
3,300,000

6.[초]통학버스차량운영 9,659 0 9,659

1.일반수용비 5,459 0 5,459
(성립전_1추)(목적)통학버스차량수리비 : 

454,910원*12개월=
5,459,000

2.연료비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)통학버스차량유류비 : 

175,000원*2회*12개월=
4,200,000

3.기본적 교육활동 103,707 56,175 47,532

1.교과 활동 55,867 33,855 22,012

1.교과활동지원 7,170 7,170 0

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.학습준비물 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]책꾸러미지원 930 930 0
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1.교육운영비 930 930 0

2.과학 교과활동 3,080 3,080 0

1.[초]교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 26,026 4,402 21,624

1.[초]교과운영 4,402 4,402 0

1.교육운영비 4,402 4,402 0

2.[초](목적)토요스포츠데이운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이운영강사비 : 

35,000원*26시간=
910,000

3.[초]목적)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명 =
200,000

5.[국고][초](목적)스포츠강사인건비20,214 0 20,214

1.기간제근로자인건비 20,214 0 20,214
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

3,093,000*1명*6월=
18,558,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

275,900*1명*6월=
1,656,000

4.특수교육교과활동 5,192 5,192 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 192 192 0

1.기간제근로자인건비 192 192 0

5.유치원 교과활동 14,399 14,011 388

1.[유]교과운영 8,931 8,931 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0

2.비품구입비 1,221 1,221 0

2.[유]학습준비물지원 400 400 0

김명욱 2024년 04월 12일 09시 19분 01초 8 전북특별자치도교육청 내장초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]현장체험학습활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[유]행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[유]자율연수 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

7.[유]보결수업관리 180 180 0

1.기타수당 180 180 0

8.[유]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.[유](목적)교육과정운영(누리과정) 388 0 388

1.교육운영비 388 0 388
(성립전_1추)(목적)교재 및 재료비 : 

247,090원*1회=
248,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 20,000원

*4회=
80,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 30,000원*2회

=
60,000

10.[유]유치원자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 47,840 22,320 25,520

1.자율활동 32,150 8,380 23,770

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0
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4.[초](목적)행복한삶배움프로젝트 2,270 0 2,270

1.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전_1추)(목적)1학년프로젝트비 : 

530,000원*1학급=
530,000

(성립전_1추)(목적)2학년프로젝트비 : 

560,000원*1학급=
560,000

(성립전_1추)(목적)5학년프로젝트비 : 

560,000원*1학급=
560,000

(성립전_1추)(목적)6학년프로젝트비 : 

620,000원*1학급=
620,000

5.[초](목적)지역연계특색프로그램 운영6,000 0 6,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)놀이체육강사비 : 

35,000원*20시간*2반=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)음악놀이강사비 : 

35,000원*20시간*4반=
2,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)놀이체육재료비 : 

25,000원*24명=
600,000

(성립전_1추)(목적)음악놀이재료비 : 

24,000원*50명=
1,200,000

6.[초]다문화체험 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200 다문화운영물품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

7.[초](보조)예술로정읍아이키우기 7,300 0 7,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)(보조)강사수당 : 35,000원*6

학급*30시간=
6,300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(보조)악기지도운영물품구입

 : 50,000원*4회=
200,000

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)(보조)악기지도비품구입 : 

200,000원*4개=
800,000

8.[초](목적)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*6학급*8

시간=
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)악기지도운영물품구입 : 

20,000원*16개=
320,000

9.[초]달빛두레활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초](목적)인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)집단상담비 : 120,000

원*3회*1학급=
360,000

(성립전_1추)(목적)상담재료비 : 2,500원

*14명*3회=
105,000

(성립전_1추)(목적)1-2학년 따뜻한 학급운

영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)3-4학년 따뜻한 학급운

영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)5-6학년 따뜻한 학급운

영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)함께하는우리활동운영

비 : 1,485,000원*1회=
1,485,000
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(성립전_1추)(목적)자연가꿈활동운영 : 

10,000원*75명=
750,000

(성립전_1추)(목적)학생식간식비 : 8,000

원*75명*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 13,390 11,640 1,750

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 10,390 8,640 1,750

1.교육운영비 10,390 8,640 1,750 현장체험학습비 : 750,000원*1회= 750,000

식간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 65,304 28,816 36,488

1.방과후학교 운영 57,204 20,716 36,488

1.방과후학교운영 5,560 2,500 3,060

1.[초]특기적성교육 5,560 2,500 3,060

1.교육운영비 5,560 2,500 3,060
(성립전_1추)(수익자부담)방과후재료비 : 

90,000원*17명*2학기=
3,060,000

2.돌봄교실운영 14,836 160 14,676

1.[초]돌봄교실운영 14,136 0 14,136

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)돌봄실운영물품구입 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 13,336 0 13,336
(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*36명*113일=
8,136,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교재교구재료비 : 

520,000원*10회=
5,200,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)돌봄실비품구입 : 

100,000원*2종=
200,000

2.[초]돌봄전담사운영 700 160 540

1.기간제근로자인건비 700 160 540
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 90,000원*6명*1일=
540,000
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3.유치원방과후과정운영 36,808 18,056 18,752

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,098 15,356 -1,258

1.일반수용비 1,656 1,656 0

2.운영수당 12,442 13,700 -1,258 자원봉사자 수당 : -1,258,000원*1명= -1,258,000

2.[유](목적)누리과정운영(방과후과정) 197 0 197

1.교육운영비 197 0 197
(성립전_1추)(목적)간식비 : 98,380원*2회

=
197,000

3.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사운영19,813 0 19,813

1.기간제교원인건비 19,813 0 19,813
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,807,800*1명*6월=
16,847,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 : 

263,000*1명* 6월=
1,578,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사성과

상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서관운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.도서구입비 5,180 5,180 0

2.[초]민주시민교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

5.교육활동 지원 26,412 25,312 1,100

1.교무업무 운영 5,192 5,192 0

1.교무학사운영 5,192 5,192 0

1.[초]교무학사운영 1,192 1,192 0

1.기간제근로자인건비 192 192 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 3,600 2,500 1,100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,100 0 1,100

1.[초](목적)학교폭력예방교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)친구사랑의날프로그램물품구

입 : 550,000원*2회=
1,100,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 8,920 8,920 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 8,720 8,720 0

1.[초]학교정보화지원 8,720 8,720 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

4.교육여건 개선 8,700 8,700 0

1.교육환경개선 8,700 8,700 0

1.[초]PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0
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2.[초]교실환경개선 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]미래에듀테크교육환경 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

6.학교 일반운영 94,924 94,892 32

1.학교기관 운영 31,770 32,138 -368

1.부서기본운영 20,952 21,320 -368

1.[초]교장실운영 7,140 7,140 0

1.여비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,512 7,880 -368

1.일반수용비 3,932 4,300 -368
컴퓨터소모품,프린터토너등 : -184,000원

*2회=
-368,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,818 10,818 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,898 5,898 0

1.일반수용비 548 548 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 1,350 1,350 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 300 300 0

4.[유]유치원시설관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 60,914 60,514 400

1.학교시설장비유지 60,914 60,514 400

1.[초]공공요금및제세공과금 33,232 33,232 0

1.전기요금 24,532 24,532 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 11,532 11,132 400

1.일반수용비 11,532 11,132 400 시설환경관리용역 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]시설일반관리 13,850 13,850 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 11,650 11,650 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]청소원인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 250 250 0

세출합계 426,970 300,007 126,963
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